
Принято

Решением Суетского районного 

Собрания депутатов Алтайского края 

25 сентября 2018 № 70

РЕ Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Суетского районного 

Собрания депутатов Алтайского края от 26.12.2017 года 

№ 8-СД «О районном бюджете муниципального образования 

Суетский район Алтайского края на 2018 год»

В соответствии со статьей 24 Устава Суетского района Алтайского края, статьей 18 
положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в 
муниципальном образовании Суетский район Алтайского края Суетское районное 
Собрание депутатов Алтайского края РЕШИЛО:

1. Внести в Решение Суетского районного Собрания депутатов Алтайского края от 26 
декабря 2017 года № 8-СД «О районном бюджете муниципального образования 
Суетский район Алтайского края на 2018 год» следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:

а) в пункте 1 слова «104497,6 тыс.рублей» заменить словами «120517,6 тыс. рублей», 
слова «78908,5 тыс. рублей» заменить словами « 94928,5тыс. рублей»;

б) в пункте 2 слова « 108335.6 тыс. рублей» заменить словами «124355,6 тыс. 
рублей»;

2) приложение 1 изложить в следующей редакции:

Источники финансирования дефицита районного бюджета на 2018 год

Код бюджетной 
классификации

Источники финансирования дефицита районного 
бюджета

Сумма

Источники финансирования дефицита 
районного бюджета

3838,0



00001000000000000000 Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов

3838,0

00001030000000000000 Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации

00001030100000000000 Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации

00001030100000000700 Получение бюджетных кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

00001030100050000710 Получение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетами муниципальных районов в валюте 
Российской Федерации

00001030100000000800 Погашение бюджетных кредитов, полученных 
от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

00001030100050000810 Погашение бюджетами муниципальных районов 
кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

00001050000000000000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов

7374,3

00001050000000000500 Увеличение остатков средств бюджетов -120517,6

00001050200000000500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -120517,6

00001050201000000510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

-120517,6

00001050201050000510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов

-120517,6

00001050000000000600 Уменьшение остатков средств бюджетов 127891,9

00001050200000000600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 127891,9

00001050201000000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

127891,9

00001050201050000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов

127891,9

00001060000000000000 Иные источники внутреннего финансирования -3536,3



дефицита бюджета

00010604000000000000 Исполнение государственных и муниципальных 
гарантий

-3536,3

00001060401000000000 Исполнение государственных и муниципальных 
гарантий в валюте РФ

-3536,3

00001060401000000800 Исполнение государственных и муниципальных 
гарантий в валюте РФ в случае, если исполнение 
гарантом государственных и муниципальных 
гарантий ведет к возникновению права 
регрессного требования гаранта к принципиалу 
либо обусловлено уступкой гаранту прав 
требования бенефициара к принципиалу

-3536,3

00001060401050000810 Исполнение муниципальных гарантий 
муниципальных районов в валюте РФ в случае, 
если исполнение гарантом муниципальных 
гарантий ведет к возникновению права 
регрессного требования гаранта к принципиалу 
либо обусловлено уступкой гаранту прав 
требования бенефициара к принципиалу

-3536,3

3)Дополнить приложение 3 следующим КБК:

Перечень главных администраторов доходов районного бюджета

Код Код Наименование
главы

Комитет администрации Суетского района по финансам, 
налоговой и кредитной политике

092 1 08 07150 01 1000 110Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку
рекламной конструкции

092 2 02 25567 05 0000 151Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию
мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий

4) Приложение 5 изложить в следующей редакции:

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов районного бюджета на 2018 год

(тыс.руб.)



Наименование Рз ПР Сумма

Общегосударственные вопросы 01 13064.4

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

01 02983.9

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

01 034.0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

01 045536.0

Судебная система 01 0515.5

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 062608.5

Обеспечение проведение выборов и референдумов 01 076.8

Резервные фонды 01 11500.0

Другие общегосударственные вопросы 01 133409.7

Национальная оборона 02 293.2

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03293.2

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 1410.0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона

03 091310.8

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

03 1499.2

Национальная экономика 04 4577.6

Общеэкономические вопросы 04 01262.4

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05145.0

Дорожное хозяйство (Дорожные фонды) 04 094164.7

Другие вопросы в области национальной экономики 04 125.5

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 4753.3

Коммунальное хозяйство 05 023813.3

Благоустройство 05 03940.0

Образование 07 84034.1

Дошкольное образование 07 0113543.8



Наименование Рз ПР Сумма

Общее образование 07 0263065.2

Дополнительное образование детей 07 033221.8

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07297.0

Другие вопросы в области образования 07 093906.3

Культура, кинематография 08 5926.0

Культура 08 015926.0

Здравоохранение 09 1.4

Другие вопросы в области здравоохранения 09 091.4

Социальная политика 10 8050.5

Социальное обеспечение населения 10 031136.5

Охрана семьи и детства 10 046914.0

Физическая культура и спорт 11 108.6

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05108.6

Средства массовой информации 12 288.0

Периодическая печать и издательства 12 02288.0

Обслуживание государственного и муниципального долга 13 7.0

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 
долга

13 017.0

Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований общего характера

14 1841.5

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований

14 01925.5

Дотация на сбалансированность бюджетов поселений 14 02916.0

Итого 124355.6

5) Приложение 6 изложить в следующей редакции:

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым
статьям



и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной

структуре расходов на 2018 год

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР 2018 год

«Отдел по культуре и спорту 
Администрации Суетского района 
Алтайского края

057 6771.5

Национальная экономика 057 04 58.7

Общеэкономические вопросы 057 04 01 58.7

Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы

057 04 01 90 0 00 00000 58.7

Иные вопросы в сфере социальной 
политики

057 04 01 90 4 00 00000 58.7

Реализация государственной политики 
в области содействия занятости населения

057 04 01 90 4 00 16820 58.7

Субсидии бюджетным учреждениям 057 04 01 90 4 00 16820 610 58.7

Образование 057 07 846.8

Общее образование 057 07 03 846.8

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений

057 07 03 02 0 00 00000 825.5

Расходы на обеспечение 057 
деятельности(оказание услуг) 
подведомственных учреждений в сфере 
образования

07 03 02 1 00 00000 825.5

Обеспечение деятельности организации 
(учреждения) дополнительного образования 
детей

057 07 03 02 1 00 10420 727.5

Субсидии бюджетным учреждениям 057 07 03 02 1 00 10420 610 727.5

Расходы местного бюджета по оплате труда 057 
работников муниципальных учреждений в 
области дополнительного образования в 
связи с увеличением минимального размера 
оплаты труда

07 03 02 1 00 70430 158.0

Субсидии бюджетным учреждениям 057 07 03 02 1 00 70430 610 158.0

Государственная программа Алтайского 057 
края «Обеспечение населения Алтайского

07 03 43 0 00 00000 21.2



края жилищно— коммунальными услугами» 
на 2014-2020 годы

Обеспечение расчетов муниципальными 
учреждениями за уголь (отопление)

057 07 03 43 0 00 71190 21.2

Субсидии бюджетным учреждениям 057 07 03 43 0 00 71190 610 21.2

Культура, кинематография 057 08 5866.0

Культура 057 08 01 5866.0

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений

057 08 01 02 0 00 00000 5628.5

Расходы на обеспечение 057 
деятельности(оказание услуг) 
подведомственных учреждений в сфере 
культуры

08 01 02 2 00 00000 5628.5

Учреждения культуры 057 08 01 02 2 00 10530 3503.3

Субсидии бюджетным учреждениям 057 08 01 02 2 00 10530 610 3503.3

Уплата налогов, сборов и иных платежей 057 08 01 02 2 00 10530 850 0.2

Расходы местного бюджета по оплате труда 057 
работников муниципальных учреждений в 
области культуры в связи с увеличением 
минимального размера оплаты труда

08 01 02 2 00 70430 1972.5

Субсидии бюджетным учреждениям 057 08 01 02 2 00 70430 610 1972.5

Софинансирование расходов местного 
бюджета по оплате труда работников 
муниципальных учреждений в области 
культуры в связи с увеличением 
минимального размера оплаты труда

057 08 01 02 2 00 S0430 62.2

Субсидии бюджетным учреждениям 057 08 01 02 2 00 S0430 610 62.2

Государственная программа Алтайского 057 
края «Обеспечение населения Алтайского 
края жилищно— коммунальными услугами» 
на 2014-2020 годы

08 01 43 0 00 00000 200.0

Обеспечение расчетов муниципальными 
учреждениями за уголь (отопление)

057 08 01 43 0 00 71190 200.0

Субсидии бюджетным учреждениям 057 08 01 43 0 00 71190 610 200.0

Обеспечение расчетов муниципальными 
учреждениями за уголь (отопление)

057 08 01 43 0 00 S1190 90.3



Субсидии бюджетным учреждениям 057 08 01 43 0 00 S1190 610

Муниципальная программа «Развитие 057 
культуры Суетского района» на 2015-2020

08 01 44 0 00 00000

годы

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

057 08 01 44 0 00 60990

Субсидии бюджетным учреждениям 057 08 01 44 0 00 60990 610

Отдел по образованию и делам молодежи 
Суетского района Алтайского края

074

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

074 03

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной

074 03 14

деятельности

Муниципальная программа «Обеспечение 074 
прав граждан и их безопасность в Суетском 
районе» на 2016-2020 годы

03 14 10 0 00 00000

Подпрограмма «Профилактика 074 03 14 10 1 00 00000
преступлений и иных правонарушений в 
Суетском районе» на 2016-2020 годы

Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ

074 03 14 10 1 00 60990

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

074 03 14 10 1 00 60990 200

Субсидии бюджетным учреждениям 074 03 14 10 1 00 60990 610

Подпрограмма «Повышение безопасности 074 03 14 10 2 00 00000
дорожного движения в Суетском районе на 
2013-2020 годы»

Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ

074 03 14 10 2 00 60990

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

074 03 14 10 2 00 60990 200

Национальная экономика 074 04

Общеэкономические вопросы

90.3

37.5

37.5

37.5

61969.6

99.2

99.2

99.2

74.2

74.2

39.1

35.1

25.0

25.0

25.0 

129.8

074 04 01 129.8



Иные вопросы в отраслях социальной 074 04 01 90 0 00 00000 129.8
сферы

Иные вопросы в сфере социальной 074 04 01 90 4 00 00000 129.8
политики

Реализация государственной политики 074 04 01 90 4 00 16820 129.8
в области содействия занятости населения

Расходы на выплату персоналу в целях 074 04 01 90 4 00 16820 100 62.3
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными
фондами

внебюджетными

Субсидии бюджетным учреждениям 074 04 01 90 4 00 16820 610 67.5

Образование 074 07 54716.6

Дошкольное образование 074 07 01 13259.8

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных

074 07 01 02 0 00 00000 8197.4

учреждений

Расходы на обеспечение 074 07 01 02 1 00 00000 8197.4
деятельности(оказание услуг)
подведомственных учреждений в 
образования

сфере

Детские дошкольные учреждения 074 07 01 02 1 00 10390 6470.5

Расходы на выплату персоналу в целях 074 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

07 01 02 1 00 10390 100 2564.4

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

074 07 01 02 1 00 10390 200 868.4

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 01 02 1 00 10390 610 3021.2

Уплата налогов, сборов и иных платежей 074 07 01 02 1 00 10390 850 16.6

Расходы местного бюджета по оплате труда 074 
работников муниципальных учреждений в 
области образования в связи с увеличением 
минимального размера оплаты труда

07 01 02 1 00 70430 1727.1

Расходы на выплату персоналу в целях 074 07 01 02 1 00 70430 100 669.6
обеспечения выполнения



муниципальными органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными
фондами

Субсидии бюджетным учреждениям 074

Государственная программа Алтайского 074 
края «Обеспечение населения Алтайского 
края жилищно— коммунальными услугами» 
на 2014-2020 годы

Обеспечение расчетов муниципальными 074 
учреждениями за уголь (отопление)

Закупка товаров, работ и услуг для 074 
муниципальных нужд

Субсидии бюджетным учреждениям 074

Обеспечение расчетов муниципальными 074 
учреждениями за уголь (отопление)

Муниципальная программа «Развитие 074
образования и молодежной политики в 
Суетском районе» на 2015-2020 гг.

Подпрограмма «Развитие дошкольного 74 
образования в Суетском районе» в рамках 
муниципальной программы «Развитие
образования и молодежной политики в 
Суетском районе» на 2015-2020 гг.

Расходы на реализацию мероприятий 074 
муниципальных программ

Закупка товаров, работ и услуг для 074 
муниципальных нужд

Обеспечение государственных гарантий 074 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в дошкольных 
образовательных учреждениях

Расходы на выплату персоналу в целях 074 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для 074 
муниципальных нужд

07 01 02 1 00 70430 610 1057.5

07 01 43 0 00 00000 391.2

07 01 43 0 00 71190 314.0

07 01 43 0 00 71190 200 114.0

07 01 43 0 00 71190 610 200.0

07 01 43 0 00 S1190 200 77.2

07 01 58 0 00 00000 4671.0

07 01 58 1 00 00000 4671.0

07 01 58 1 00 60990 11.0

07 01 58 1 00 60990 200 11.0

07 01 58 1 00 70900 4660.0

07 01 58 1 00 70900 100 1854.5

07 01 58 1 00 70900 200 77.0



Субсидии бюджетным учреждениям 

Общее образование

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений в сфере образования

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Субсидии бюджетным учреждениям

Исполнение судебных актов

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Г осударственная программа Алтайского 
края «Обеспечение населения Алтайского 
края жилищно— коммунальными услугами» 
на 2014-2020 годы

Обеспечение расчетов муниципальными 
учреждениями за уголь (отопление)

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Субсидии бюджетным учреждениям

Обеспечение расчетов муниципальными 
учреждениями за уголь (отопление)

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Субсидии бюджетным учреждениям

Муниципальная программа «Развитие 
образования и молодежной политики в 
Суетском районе» на 2015-2020 гг.

074 07 01 58 1 00 70900 610 2728.5

074 07 02 35364.5

074 07 02 02 0 00 00000 4677.8

074 07 02 02 1 00 00000 4677.8

074 07 02 02 1 00 10400 4677.8

074 07 02 02 1 00 10400 100 13.3

074 07 02 02 1 00 10400 200 2549.7

074 07 02 02 1 00 10400 610 1898.8

074 07 02 02 1 00 10400 830 1.0

074 07 02 02 1 00 10400 850 214.9

074 07 02 43 0 00 00000 930.6

074 07 02 43 0 00 71190 786.9

074 07 02 43 0 00 71190 200 418.0

074 07 02 43 0 00 71190 610 368.9

074 07 02 43 0 00 S1190 143.7

074 07 02 43 0 00 S1190 200 78.3

074 07 02 43 0 00 S1190 610 65.4

074 07 02 58 0 00 00000 29756.0



Подпрограмма «Развитие общего и 074 
дополнительного образования в Суетском 
районе» в рамках муниципальной 
программы «Развитие образования и 
молодежной политики в Суетском районе» 
на 2015-2020 гг.

Расходы на реализацию мероприятий 074 
муниципальных программ

Расходы на выплату персоналу в целях 074 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для 074 
муниципальных нужд

Обеспечение государственных гарантий 074 
прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего (полного) 
общего образования, а также 
дополнительного образования в
общеобразовательных учреждениях за 
счет средств краевого бюджета

Расходы на выплату персоналу в целях 074 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для 074 
муниципальных нужд

Социальное обеспечение и иные выплаты 074 
населению

Субсидии бюджетным учреждениям 074

Компенсационные выплаты на питание 074 
обучающимся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях,
нуждающимся в социальной поддержке

Закупка товаров, работ и услуг для 074 
муниципальных нужд

Субсидии бюджетным учреждениям 074

07 02 58 2 00 00000 29756.0

07 02 58 2 00 60990 36.0

07 02 58 2 00 60990 100 6.1

07 02 58 2 00 60990 200 29.9

07 02 58 2 00 70910 29421.0

07 02 58 2 00 70910 100 17903.0

07 02 58 2 00 70910 200 246.2

07 02 58 2 00 70910 300 15.0

07 02 58 2 00 70910 610 11256.8

07 02 58 2 00 70930 299.0

07 02 58 2 00 70930 200 150.0

07 02 58 2 00 70930 610 149.0



Дополнительное образование детей 074 07 03 2375.0

Организации (учреждения) 
дополнительного образования детей

074 07 03 02 1 00 10420 1892.0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 03 02 1 00 10420 610 1879.0

Расходы местного бюджета по оплате труда 
работников муниципальных учреждений в 
области дополнительного образования в

074 07 03 02 1 00 70430 376.0

связи с увеличением минимального размера 
оплаты труда

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 03 02 1 00 70430 610 376.0

Г осударственная программа Алтайского 
края «Обеспечение населения Алтайского

074 07 03 43 0 00 00000 120.0

края жилищно— коммунальными услугами» 
на 2014-2020 годы

Обеспечение расчетов муниципальными 
учреждениями за уголь (отопление)

074 07 03 43 0 00 71190 120.0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 03 43 0 00 71190 610 120.0

Молодежная политика и оздоровление 074 07 07 297.0
детей

Муниципальная программа 
«Развитие образования и 
молодeжной политики в Суетском районе 
на 2015-2020гг.»

074 07 07 58 0 00 00000 297.0

Подпрограмма «Развитие молодежной 
политики в Суетском районе» в рамках 
муниципальной программы «Развитие 
образования и молодежной политики в 
Суетском районе» на 2015-2020 гг.

074 07 07 58 5 00 60990 6.8

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения

074 07 07 58 5 00 60990 100 0.8

муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

074 07 07 58 5 00 60990 200 6.0

Подпрограмма «Сохранение и развитие 074 07 07 58 6 00 00000 290.2
системы отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков в Суетском районе» в 
рамках муниципальной
программы «Развитие образования и
молодежной политики в Суетском районе»



на 2015-2020 гг.

Проведение отдыха и оздоровления детей

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Другие вопросы в области образования

Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Расходы местного бюджета по оплате труда 
работников муниципальных учреждений в 
связи с увеличением минимального размера 
оплаты труда

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг)подведомственных
учреждений

07 07 58 6 00 S3212 146.0

07 07 58 6 00 S3212 200 146.0

07 07 58 6 00 60990 144.2

07 07 58 0 00 60990 200 144.2

07 09 3420.3

07 09 01 0 00 00000 1740.8

07 09 01 2 00 00000 1740.8

07 09 01 2 00 10110 1505.3

07 09 01 2 00 10110 100 1364.1

07 09 01 2 00 10110 200 125.8

07 09 01 2 00 10110 850 15.4

07 09 01 2 00 70430 235.5

07 09 01 2 00 70430 100 235.5

07 09 02 0 00 00000 1673.5

074

074

074

074

074

074

074

074

074

074

074

074

074

074



Расходы на обеспечение
деятельности(оказание услуг) иных 
подведомственных учреждений

Учебно-методические кабинеты,
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно
производственные комбинаты,
логопедические пункты

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Расходы местного бюджета по оплате труда 
работников муниципальных учреждений в 
связи с увеличением минимального размера 
оплаты труда

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Муниципальная программа
«Патриотическое воспитание граждан в 
Суетском районе» на 2015-2020 годы

Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Здравоохранение

Другие вопросы в области здравоохранения

Муниципальная программа «Комплексные 
меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту в 
Суетском районе на 2015-2020гг.»

07 09 02 5 00 00000 1479.0

07 09 02 5 00 10820 1363.6

07 09 02 5 00 10820 100 1198.6

07 09 02 5 00 10820 200 161.6

07 09 02 5 00 10820 850 3.4

07 09 02 5 00 70430 309.9

07 09 02 5 00 70430 100 309.9

07 09 41 0 00 00000 6.0

07 09 41 0 00 60990 6.0

07 09 41 0 00 60990 200 6.0

09 1.4

09 09 1.4

09 09 67 0 00 00000 1.4

074

074

074

074

074

074

074

074

074

074

074

074

074



Расходы на реализацию 
муниципальных программ

мероприятий 074 09 09 67 0 00 60990 1.4

Закупка товаров, работ и 
муниципальных нужд

услуг для 07 09 09 67 0 00 60990 200 1.4

Социальная политика 074 10 6914.0

Охрана семьи и детства 074 10 04 6914.0

Государственной программы Алтайского 074 
края «Социальная поддержка граждан» на 
2014-2020 годы

10 04 71 0 00 00000 393.0

Подпрограмма «Поддержка 
детьми» государственной

семей с 074 
программы

10 04 71 3 00 00000 393.0

Алтайского края «Социальная поддержка 
граждан» на 2014-2020 годы

Компенсация части родительской платы за 074 10 04 71 3 00 70700 393.0
присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного
образования в организациях,
осуществляющих образовательную
деятельность

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы

Иные вопросы в отраслях социальной 
политики

Подпрограмма «Поддержка детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечительства 
родителей» государственной программы 
Алтайского края «Социальная поддержка 
граждан» на 2014-2020 годы

Содержание ребенка в семье опекуна 
(попечителя) и приемной семье, а также на 
вознаграждение, причитающееся
приемному родителю

Выплаты приемной семье на содержание 
подопечных детей

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Социальное обеспечение и иные выплаты

074 10 04 71 3 00 70700 300 393.0

074 10 04 90 0 00 00000 6521.0

074 10 04 90 4 00 00000 6521.0

074 10 04 90 4 00 70000 6521.0

074 10 04 90 4 00 70800 6521.0

074 10 04 90 4 00 70801 3127.0

074 10 04 90 4 00 70801 200 14.0

074 10 04 90 4 00 70801 300 3113.0
населению



Вознаграждение приемного родителя 074 10 04 90 4 00 70802 1691.0

Социальное обеспечение и иные выплаты 074 10 04 90 4 00 70802 300 1691.0
населению

Выплаты семьям опекунов на содержание 074 10 04 90 4 00 70803 1703.0
подопечных детей

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

074 10 04 90 4 00 70803 200 5.0

Социальное обеспечение и иные выплаты 074 10 04 90 4 00 70803 300 1698.0
населению

Физическая культура и спорт 074 11 108.6

Другие вопросы в области физкультуры и 
спорта

074 11 05 108.6

Муниципальная программа «Развитие 074 
физической культуры и спорта в Суетском 
районе на 2016-2020 годы»

11 05 70 0 00 00000 108.6

Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ

074 11 05 70 0 00 609900 108.6

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

074 11 05 70 0 00 60990 200 108.6

Комитет администрации Суетского 092 
района по финансам, налоговой и

12680.0

кредитной политике

Общегосударственные вопросы 092 01 3635.5

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

092 01 06 2608.5

Руководство и управление в сфере 092 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного

01 06 01 0 00 00000 2608.5

самоуправления

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

092 01 06 01 2 00 00000 2608.5

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

092 01 06 01 2 00 10110 2328.5

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения

092 01 06 01 2 00 10110 100 2196.5



муниципальными органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Расходы местного бюджета по оплате труда 
работников муниципальных учреждений в 
связи с увеличением минимального размера 
оплаты труда

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Резервные фонды

Иные расходы органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления

Резервные фонды

Ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и финансирование
непредвиденных расходов

Резервные средства

Предупреждение и ликвидация
последствий стихийных бедствий и 
чрезвычайных ситуаций и создание 
резервов материально-технических
ресурсов

092 01 06 01 2 00 10110 200 130.0

092 01 06 01 2 00 10110 850 2.0

092 01 06 01 2 00 70430 303.1

092 01 06 01 2 00 70430 100 303.1

092 01 11 500.0

092 01 11 99 0 00 00000 500.0

99 1 00 00000

092 01 11 99 1 00 14010 250.0

092 01 11 99 1 00 14010 870 250.0

092 01 11 99 1 00 14020 250.0

Резервные средства

Другие общегосударственные вопросы

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

092 01 11 99 1 00 14020 870 250.0

092 01 13 527.0

092 01 13 01 0 00 00000 5.0

092 01 13 01 4 00 00000 5.0



Функционирование административных 
комиссий

Субвенция

Расходы на обеспечение
деятельности(оказание 
услуг)подведомственных учреждений

Расходы на обеспечение
деятельности(оказание услуг) иных 
подведомственных учреждений

Учебно-методические кабинеты,
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно
производственные комбинаты,
логопедические пункты

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Расходы местного бюджета по оплате труда 
работников муниципальных учреждений в 
связи с увеличением минимального размера 
оплаты труда

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Национальная оборона

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления

092 01 13 01 4 00 70060 5.0

092 01 13 01 4 00 70060 530 5.0

092 01 13 02 0 00 00000 522.0

092 01 13 02 5 00 00000 522.0

092 01 13 02 5 00 10820 471.1

092 01 13 02 5 00 10820 100 461.1

092 01 13 02 5 00 10820 200 10.0

092 01 13 02 5 00 70430 50.9

092 01 13 02 5 00 70430 100 50.9

092 02 293.2

092 02 03 293.2

092 02 03 01 0 00 00000 293.2



Руководство и управление в сфере 
установленных функций

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

Субвенция

Национальная экономика

Дорожное хозяйство (Дорожные фонды)

Г осударственная программа Алтайского 
края «Развитие транспортной системы 
Алтайского края» на 2015-2022 годы

Подпрограмма «Развитие дорожного 
хозяйства Алтайского края»

Капитальный ремонт ремонта
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

Субсидии

Реализация проектов развития
общественной инфраструктуры,
основанных на инициативах граждан

Субсидии

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образование

Иные межбюджетные трансферты общего 
характера

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

Иные межбюджетные трансферты

Жилищно-коммунальное хозяйство

Коммунальное хозяйство

Реализация проектов развития

02 03 01 4 00 00000 293.2

02 03 01 4 00 51180 293.2

02 03 01 4 00 51180 530 293.2

04 4164.7

04 09 4164,7

04 09 17 0 00 00000 400.0

04 09 17 2 00 00000

04 09 17 2 00 71030 400.0

04 09 17 2 00 71030 520 400.0

04 09 72 1 00 70260 699.2

04 09 72 1 00 70260 520 699.2

04 09 98 0 00 00000 3065.5

04 09 98 5 00 00000 3065.5

04 09 98 5 00 60510 3065.5

04 09 98 5 00 60510 540 3065.5

05 1813.1

05 02 873.1

05 02 72 1 00 70260 430.9

092

092

092

092

092

092

092

092

092

092

092

092

092

092

092

092

092

092



общественной инфраструктуры,
основанных на инициативах граждан

Субсидии 092 05 02 72 1 00 70260 520 430.9

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образование

092 05 02 98 0 00 00000 442.2

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджета муниципального

092 05 02 98 5 00 71190 442.2

района на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения.

Иные межбюджетные трансферты 092 05 02 98 5 00 71190 540 442.2

Благоустройство 092 05 03 940.0

Реализация проектов развития 
общественной инфраструктуры,

092 05 03 72 1 00 70260 700.0

основанных на инициативах граждан

Субсидии 092 05 03 72 1 00 70260 520 700.0

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образование

092 05 03 98 0 00 00000 240.0

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов

092 05 03 98 5 00 60510 240.0

муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 98 5 00 60510 540 240.0

Образование 092 07 865.0

Дошкольное образование 092 07 01 284.0

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образование

092 07 01 98 0 00 00000 284.0

Межбюджетные трансферты бюджетам 092 07 01 98 5 00 60510 284.0
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов



местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

Иные межбюджетные трансферты

Общее образование

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образование

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

092 07 01 98 5 00 60510 540 284.0

092 07 02 581.0

092 07 02 98 0 00 00000 581.0

092 07 02 98 5 00 60510 581.0

Иные межбюджетные трансферты 

Культура, кинематография 

Культура

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образование

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

Иные межбюджетные трансферты

Обслуживание государственного и 
муниципального долга

Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального долга

Процентные платежи по долговым 
обязательствам

Процентные платежи по муниципальному 
долгу

Обслуживание муниципального долга

092 07 02 98 5 00 60510 540 581.0

092 08 60.0

092 08 01 60.0

092 08 01 98 0 00 00000 60.0

092 08 01 98 5 00 60510 60.0

092 08 01 98 5 00 60510 540 60.0

092 13 7.0

092 13 01 7.0

092 13 01 99 3 00 00000 7.0

092 13 01 99 3 00 14070 7.0

092 13 01 99 3 00 14070 730 7.0



Межбюджетные трансферты бюджетам 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований общего 
характера

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

Межбюджетные трансферты бюджетам 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований общего 
характера

Выравнивание бюджетной обеспеченности

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений

Дотации

Обеспечение мер сбалансированности 
бюджетов поселений

Иные дотации

092 14 1841.5

092 14 01 925.5

092 14 01 98 0 00 00000 925.5

092 14 01 98 1 00 00000 925.5

092 14 01 98 1 00 60220 925.5

092 14 01 98 1 00 60220 510 925.5

092 14 02 98 2 00 60230 916.0

092 14 02 98 2 00 60230 510 916.0

Управление по экономическому 140
развитию и имущественным
отношениям администрации Суетского 
района

Общегосударственные вопросы 140

Функционирование высшего должностного 140 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

Глава муниципального образования 140

Расходы на выплату персоналу в целях 140 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Расходы местного бюджета по оплате 140 
труда работников муниципальных 
учреждений в связи с увеличением
минимального размера оплаты труда

Расходы на выплату персоналу в целях 140 
обеспечения выполнения

40470.5

01 7664.6

01 02 01 2 00 00000 676.4

01 02 01 2 00 10120 617.7

01 02 01 2 00 10120 100 617.7

01 02 01 2 00 70430 58.7

01 02 01 2 00 70430 100 58.7



муниципальными органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными
фондами

Функционирование законодательных 140 01 03
(представительных) органов
государственной власти и
представительных органов муниципальных 
образований

Руководство и управление в сфере 140 01 03 01 0 00 00000
установленных функций органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации и органов местного
самоуправления

Расходы на обеспечение деятельности 140 
органов местного самоуправления

Депутаты представительного органа 140 
муниципального образования

Закупка товаров, работ и услуг для 140 
муниципальных нужд

Функционирование правительства 140
Российской Федерации, высших органов 
государственной власти субъектов
Российской Федерации, местных
администраций

01 03 01 2 00 00000

01 03 01 2 00 10150

01 03 01 2 00 10150

01 04

200

Руководство и управление в сфере 140 01 04 01 0 00 00000
установленных функций органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации и органов местного
самоуправления

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

140 01 04 01 2 00 00000

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

140 01 04 01 2 00 10110

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения

140 01 04 01 2 00 10110 100

муниципальными органами, казенными
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

140 01 04 01 2 00 10110 200

Уплата налогов, сборов и иных платежей 140 01 04 01 2 00 10110 850

2.0

2.0

2.0

2.0

2.0

4146.4

3724.8

3724.8

3438.6

2277.5

1026.7 

134.4



Расходы местного бюджета по оплате 
труда работников муниципальных 
учреждений в связи с увеличением 
минимального размера оплаты труда

140 01 04 01 2 00 70430 286.2

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения

140 01 04 01 2 00 70430 100 286.2

муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

Г осударственная программа Алтайского 
края «Обеспечение населения Алтайского

140 01 04 43 0 00 00000 421.6

края жилищно— коммунальными 
услугами» на 2014-2020 годы

Обеспечение расчетов муниципальными 
учреждениями за уголь (отопление)

140 01 04 43 0 00 71190 421.6

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

140 01 04 43 0 00 71190 200 421.6

Судебная система 140 01 05 15.5

Руководство и управление в сфере 140 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов

01 05 01 0 00 00000 15.5

Российской Федерации и органов местного 
самоуправления

Руководство и управление в сфере 140 01 05 01 4 00 00000 15.5
установленных функций

Осуществление полномочий по 140 01 05 01 4 00 51200 15.5
составлению (изменению) списков
кандидатов в присяжные заседатели
федеральных судов общей юрисдикции в
Российской Федерации

Закупка товаров, работ и услуг для 140 01 05 01 4 00 51200 200 15.5
муниципальных нужд

Руководство и управление в сфере 140 01 07 01 0 00 00000 6.8
установленных функций органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации и органов местного
самоуправления

Расходы на проведение выборов и 140 01 07 01 3 00 00000 6.8
референдумов



Проведение выборов в представительные 
органы муниципального образования

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Другие общегосударственные вопросы

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Расходы местного бюджета по оплате 
труда работников муниципальных 
учреждений в связи с увеличением 
минимального размера оплаты труда

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными
фондами

Функционирование административных 
комиссий

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для

01 07 01 3 00 10240 6.8

01 07 01 3 00 10240 200 6.8

01 13 2817.5

01 13 01 0 00 00000 2532.6

01 13 01 2 00 00000 2532.6

01 13 01 2 00 10110 2367.8

01 13 01 2 00 10110 100 2127.5

01 13 01 2 00 10110 200 216.8

01 13 01 2 00 10110 850 23.5

01 13 01 2 00 70430 246.0

01 13 01 2 00 70430 100 246.0

01 13 01 4 00 70060 164.8

01 13 01 4 00 70060 100 146.6

01 13 01 4 00 70060 200 18.2

140

140

140

140

140

140

140

140

140

140

140

140

140

140



муниципальных нужд

Иные расходы органов государственной 140 
власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления

Расходы на выполнение других 140 
обязательств

Закупка товаров, работ и услуг для 140 
муниципальных нужд

Уплата налогов, сборов и иных платежей 140

Общее руководство и управление общими 140 
службами

Закупка товаров, работ и услуг для 140 
муниципальных нужд

Национальная безопасность и 140
правоохранительная деятельность

Защита населения и территории от 140 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданской 
обороны

01 13 99 0 00 00000 38.9

01 13 99 9 00 00000 38.9

01 13 99 9 00 14710 200 2.4

01 13 99 9 00 14710 850 20.0

01 13 99 9 00 14730 16.5

01 13 99 9 00 14730 200 16.5

03 808.0

03 09 808.0

Расходы на обеспечение деятельности 140 03 09 02 0 00 00000 808.0
(оказание услуг) подведомственных
учреждений

Расходы на обеспечение деятельности 140 03 09 02 5 00 0000 808.0
(оказание услуг) иных подведомственных
учреждения

Учреждения по обеспечению 140 03 09 02 5 00 10860 642.9
национальной безопасности и
правоохранительной деятельности

Расходы на выплату персоналу в целях 140 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для 140 
муниципальных нужд

Расходы местного бюджета по оплате 140 
труда работников муниципальных 
учреждений в связи с увеличением 
минимального размера оплаты труда

03 09 02 5 00 10860 100 589.1

03 09 02 5 00 10860 200 53.8

03 09 02 5 00 70430 165.1



09 02 5 00 70430 100 165.1Расходы на выплату персоналу в целях 140 03
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Национальная экономика 140 04 173.7

Иные вопросы в отраслях социальной 140 04 01 90 0 00 00000 38.2
сферы

Иные вопросы в сфере социальной 140 04 01 90 4 00 00000 38.2
политики

Реализация государственной политики 140 04 01 90 4 00 16820 38.2
в области содействия занятости населения

Расходы на выплату персоналу в целях 140 04 01 90 4 00 16820 100 38.2
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными
учреждениями, органами

Муниципальная программа «Развитие 140 04 05 22 0 00 00000 130.0
сельского хозяйства Суетского района 
Алтайского края на 2015-2020 годы»

Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ

140 04 05 22 0 00 60990 130.0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

140 04 05 22 0 00 60990 200 130.0

Другие вопросы в области национальной 140 04 12 5.5
экономики

Муниципальная программа «Поддержка и 
развитие малого и среднего 
предпринимательства в Суетском районе» 
на 2015-2020 гг.

140 04 12 59 0 00 00000 5.5

Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ

140 04 12 59 0 00 60990 5.5

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

140 04 12 59 0 00 60990 200 5.5

Жилищно-коммунальное хозяйство 140 05 2940.1

Коммунальное хозяйство 140 05 02 2940.1

Муниципальная целевая программа 140 05 02 43 0 00 00000 2940.1
«Комплексное развитие систем
коммунальной инфраструктуры Суетского



района на 2011-2017 годы»

Реализация мероприятий муниципальной 
программы

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Суетский район, капитальный ремонт 
центральной котельной по ул. Ленина, д.85

Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта муниципального 
имущества

Образование

Общее образование

Капитальный ремонт здания Ниж-Суетской 
СОШ им.А.Карпенков

Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта муниципальной 
собственности

Другие вопросы в области образования

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ и 
органов местного самоуправления

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

Функционирование комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и на 
организацию и осуществление
деятельности по опеке и попечительству 
над детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей.

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

140 05 02 43 0 00 60990

140 05 02 43 0 00 60990 200

140 05 02 43 2 00 S0460

140 05 02 43 2 00 S0460 200

140 07

140 07 02

140 07 02 56 0 00 S0992

140 07 02 56 0 00 S0992 200

140 07 09

140 07 09 01 0 00 00000

140 07 09 01 4 00 00000

140 07 09 01 4 00 70090

140 07 09 01 4 00 70090 100

140 07 09 01 4 00 70090 200

101.5

101.5

2838.5

2838.5

27459.7

27119.7

27119.7

27119.7

340.0

340.0

340.0

340.0

298.0

42.0

Социальная политика 140 10 1136.5



Социальное обеспечение населения 140 10 03 1136.5

Устойчивое развитие сельских территорий 
(улучшение жилищных условий граждан,

140 10 03 52 0 00 L5675 1136.5

проживающих в сельской местности, в том 
числе молодых семей и молодых 
специалистов)

Субсидии гражданам на приобретение 140 10 03 52 0 00 L5675 322 1136.5
жилья

Средства массовой информации 140 12 288.0

Периодическая печать и издательство 140 12 02 288.0

Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы

140 12 02 90 0 00 00000 288.0

Иные вопросы в сфере культуры и средств 
массовой информации

140 12 02 90 2 00 00000 288.0

Периодическая печать и издательство 140 12 02 90 2 00 16520 288.0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

140 12 02 90 2 00 16520 200 288.0

Администрация Суетского района 
Алтайского края

303 2463.9

Общегосударственные вопросы 303 01 1764.4

Функционирование высшего должностного 303 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 01 0 00 00000 307.5

Г лава муниципального образования 303 01 02 01 2 00 10120 307.5

Расходы на выплату персоналу в целях 303 01 02 01 2 00 10120 100 307.5
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Руководство и управление в сфере 303 01 03 01 0 00 00000 2.0
установленных функций органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации и органов местного
самоуправления

Расходы на обеспечение деятельности 303 01 03 01 2 00 00000 2.0
органов местного самоуправления



Депутаты представительного органа 303 
муниципального образования

Закупка товаров, работ и услуг для 303 
муниципальных нужд

Функционирование правительства 303
Российской Федерации, высших органов 
государственной власти субъектов
Российской Федерации, местных
администраций

Руководство и управление в сфере 303 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления

Расходы на обеспечение деятельности 303 
органов местного самоуправления

Центральный аппарат органов местного 303 
самоуправления

Расходы на выплату персоналу в целях 303 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Уплата налогов, сборов и иных платежей 303

Расходы местного бюджета по оплате 303 
труда работников муниципальных 
учреждений в связи с увеличением 
минимального размера оплаты труда

Расходы на выплату персоналу в целях 303 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Другие общегосударственные вопросы 303

Руководство и управление в сфере 303 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления

01 03 01 2 00 10150 2.0

01 03 01 2 00 10150 200 2.0

01 04 1389.7

01 04 01 0 00 00000 1389.6

01 04 01 2 00 00000 1389.6

01 04 01 2 00 10110 1220.6

01 04 01 2 00 10110 100 1220.6

01 04 01 2 00 10110 850 11.0

01 04 01 2 00 70430 158.1

01 04 01 2 00 70430 100 158.1

01 13 65.2

01 13 01 0 00 00000 65.2



Руководство и управление в сфере 
установленных функций

Функционирование административных 
комиссий

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданской 
обороны

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) иных подведомственных 
учреждения

Учреждения по обеспечению
национальной безопасности и
правоохранительной деятельности

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными
фондами

Расходы местного бюджета по оплате 
труда работников муниципальных
учреждений в связи с увеличением 
минимального размера оплаты труда

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными
фондами

01 13 01 4 00 00000 65.2

01 13 01 4 00 70060 65.2

01 13 01 4 00 70060 100 65.2

03 502.7

03 09 502.7

03 09 02 0 00 00000 502.7

03 09 02 5 00 0000 502.7

03 09 02 5 00 10860 326.9

03 09 02 5 00 10860 100 326.9

03 09 02 5 00 70430 175.8

03 09 02 5 00 70430 100 175.8

303

303

303

303

303

303

303

303

303

303

303

Национальная экономика 303 04 50.8



Общеэкономические вопросы

Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы

Иные вопросы в сфере социальной 
политики

Реализация государственной политики 
в области содействия занятости населения

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

Сельское хозяйство и рыболовство

Иные вопросы в области национальной 
экономики

Мероприятия в области сельского 
хозяйства

Отлов и содержание безнадзорных 
животных

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

Другие вопросы в области образования

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ и 
органов местного самоуправления

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

Функционирование комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и на 
организацию и осуществление
деятельности по опеке и попечительству 
над детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей.

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения
муниципальными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными

04 01 35.8

04 01 90 0 00 00000 35.8

04 01 90 4 00 00000 35.8

04 01 90 4 00 16820 35.8

04 01 90 4 00 16820 100 35.8

04 05 15.0

04 05 91 0 00 00000 15.0

04 05 91 4 00 00000 15.0

04 05 91 4 00 70400 15.0

04 05 91 4 00 70400 200 15.0

07 09 146.0

07 09 01 0 00 00000 146.0

07 09 01 4 00 00000 146.0

07 09 01 4 00 70090 146.0

07 09 01 4 00 70090 100 146.0

303

303

303

303

303

303

303

303

303

303

303

303

303

303

303



фондами

6) Статью 9 изложить в следующей редакции:

Муниципальные внутренние заимствования Суетского района и 
предоставление муниципальных гарантий Суетского района

1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 
Суетского района, предусмотренных на 2018 год согласно Приложению 10 к 
настоящему Решению.

2. Утвердить программу муниципальных гарантий Суетского района на 
2018 год согласно приложению 11 к настоящему Решению.

7) Приложение № 10 изложить в следующей редакции:

Программа

муниципальных внутренних заимствований Суетского района на 2018 год

Объемы

муниципальных внутренних заимствований и средств, направляемых на погашение 
основной суммы муниципального долга Суетского района в 2018 году.

(тыс. руб.)

Объем муниципальных внутренних заимствований Суетского района, в том числе:

по договорам и соглашениям о получении бюджетных кредитов

Объем средств, направляемых на погашение основной суммы муниципального долга 
Суетского района, в т.ч:

по договорам и соглашениям о получении бюджетных кредитов



Осуществление муниципальных заимствований Суетского района планируется 
производить с учетом соблюдения верхнего предела муниципального внутреннего 
долга Суетского района:

на 1 января 2019 года в размере 12794,5 тыс. рублей;

Предельные объемы расходов на обслуживание муниципального долга Суетского 
района установлены:

в 2018 году в сумме 12279.8 тыс. рублей.

8) Дополнить приложением №11 в следующей редакции:

Программа

муниципальных гарантий Суетского района на 2018 год

№
п/п

Направление (цель) 
гарантирования

Категории
принципалов

Сумма
гарантирования 

тыс. рублей

Наличие
права
регрессног
о
требования

Иные условия 
предоставления 
муниципальных 
гарантий

1. Подготовка и 
проведение 
отопительного 
сезона

Муниципально 
е унитарное 
предприятие

3536.3 есть Муниципальная 
гарантия Суетского 
района не 
обеспечивает 
исполнение 
обязательств по 
уплате процентов, 
неустоек (пеней, 
штрафов)

итого 3536.3

2. Опубликовать настоящее Решение в районной газете «Сельский труженик».

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по бюджету, налоговой и кредитной политике, земельным 
отношениям и природопользованию.



Н.Н. ДолговаГ лава района 

25 сентября 2018 года 

№ 17 - СД



Российская Федерация 

СУЕТСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25 сентября 2018 г. № 70 с.Верх-Суетка

О внесении изменений в решение Суетского 
районного

Собрания депутатов Алтайского края от 
26.12.2017 года №8-СД «О районном 
бюджете муниципального образования 
Суетский район Алтайского края на 2018 
год»

В соответствии с Уставом муниципального образования Суетский район Алтайского 
края Суетское районное Собрание депутатов Алтайского края РЕШИЛО:

1. Принять решение «О внесении изменений в решение Суетского районного

Собрания депутатов Алтайского края от 26.12.2017 года № 8-СД «О районном бюджете 
муниципального образования Суетский район Алтайского края на 2018 год».

2. Направить настоящее решение главе района для подписания и опубликования в 
установленном Уставом муниципального образования Суетский район Алтайского 
края порядке.

Председатель

Суетского районного Собрания депутатов В.П. Ремпель



Российская Федерация 

СУЕТСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

25 сентября 2018г. № 71 с. Верх-Суетка

О создании Молодежного Парламента 

Суетского района Алтайского края

В целях привлечения 
молодых граждан к
непосредственному участию в 
формировании и реализации 
молодежной политики Суетского 
района, создания условий для 
более полного включения 
молодежи в социально - 
экономическую, политическую и 
культурную жизнь общества, на 
основании Указа Президента РФ 
от 6 апреля 2006 года №325 «О 
мерах государственной
поддержки талантливой



молодежи, Закона Алтайского 
края от 5 ноября 2001 года №87- 
ЗС «О государственной 
региональной молодежной
политики в Алтайском
крае», Закона Алтайского края 
от 21 ноября 2012 г. N 86-ЗС 
"Об утверждении стратегии 
социально-экономического 
развития Алтайского края 
до 2025 года", Постановления 
Администрации Алтайского края 
от 20 декабря 2013 г. N 670 "Об 
утверждении государственной 
программы Алтайского края 
"Развитие образования и
молодежной политики в
Алтайском крае" на 2014-2020 
годы", Суетское районное 
Собрание депутатов Алтайского 
края РЕШИЛО:

1. Создать при Суетском 
районном Собрании депутатов



Молодежный Парламент
Суетского района Алтайского
края.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 
комиссию по социальным вопросам, делам молодежи, правопорядку, собственности, по 
делам общественных организаций.

3. Направить настоящее решение главе района для подписания и опубликования в 
установленном порядке.

Председатель

Суетского районного Собрания депутатов В.П. Ремпель

Принято решением 

Суетского районного Собрания 

депутатов Алтайского края 

от 25.09.2018г. № 71

РЕШЕНИЕ

О создании Молодежного Парламента Суетского района Алтайского края



1. Утвердить Положение о
Молодежном Парламенте
Суетского района Алтайского 
края (приложение 1).

2. Утвердить регламент
работы Молодежного
Парламента Суетского района 
Алтайского края (приложение 
2).

3. Настоящее решение
вступает в силу с момента его 
принятия.

Глава района Н.Н. Долгова

25.09.2018г.

№ 18-СД



Приложение 1

К решению Суетского районного 
Собрания депутатов

от «25»сентября 2018г

№ 71

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном Парламенте 

Суетского района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Молодежный Парламент Суетского района (далее Парламент) создается при 
Суетском районном Собрании депутатов Алтайского края, является совещательным 
органом по вопросам молодежной политики и осуществляет свою деятельность на 
общественных началах в соответствии с настоящим Положением и Регламентом.

2. Парламент создается на срок полномочий Суетского районного Собрания депутатов.

3. Деятельность Парламента основывается на принципах равноправия, добровольности,
гласности, законности, самоуправления, коллективного,
свободного обсуждения и решения вопросов.

4.Организационную и методическую помощь Парламенту оказывают: ведущий
специалист по делам молодежи Суетского района, администрация района и Суетское 
районное Собрание депутатов.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И КОМПЕТЕНЦИЯ ПАРЛАМЕНТА

1.Целью Парламента является содействие в приобщении наиболее активных и 
подготовленных молодых граждан к парламентской деятельности, формировании 
их правовой и политической культуры, поддержка созидательной, гражданской 
активности молодежи, формирование кадрового резерва района.



2. Основными задачами деятельности Парламента являются:

- содействие в организации деятельности молодежных представительных органов 
муниципальных образований;

- участие в разработке программ молодёжной политики Суетского района;

- содействие социальному, правовому, образовательному,
культурному, нравственному, патриотическому и физическому развитию молодежи;

- рассмотрение, изучение, обсуждение и внесение предложений по актуальным 
проблемам молодежной политики органам местного самоуправления;

- участие в подготовке нормативных правовых актов органам местного 
самоуправления по вопросам, связанным с реализацией молодежной политики в 
районе;

- содействие созданию механизма подготовки кадрового резерва для
органов местного самоуправления;

- содействие в защите прав и законных интересов молодых граждан, представление 
их инициатив при разработке проектов законов, затрагивающих права и законные 
интересы молодежи;

- выявление, обучение и поддержка молодых лидеров;

- сотрудничество с молодежными организациями и учебными заведениями района, 
края;

- поддержка молодежной инициативы;

3.К компетенции Парламента относится:

- получение информации, необходимой для осуществления своей деятельности от 
структурных подразделений администрации района, Молодежного Парламента при 
Алтайском краевом Законодательном Собрании Депутатов;

- решения Парламента носят рекомендательный характер для органов местного 
самоуправления, учебных заведений, молодежных общественных объединений, 
организаций и подлежат рассмотрению с последующим информированием Парламента 
об итогах их рассмотрения;

- определение основных направлений деятельности и утверждение 
программ, рабочих планов Парламента;

- утверждение Регламента Парламента;

- подтверждение полномочий новых членов Парламента;

- избрание председателя, заместителей председателя Парламента.

III. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПАРЛАМЕНТА

1.Парламент формируется из представителей молодежных представительных органов 
самоуправления района, из числа трудящейся и незанятой молодежи, из числа 
учащихся профессиональных училищ в возрасте от 14 до 30 лет. Состав Парламента 
утверждается распоряжением председателя Суетского районного Собрания депутатов 
по представлению ведущего специалиста по делам молодежи Суетского района.



2. Депутаты в Парламент избираются по следующим нормам:

От сельских администраций - по 2-3 депутата.

От поселковых администраций - по 2 депутата.

От средних общеобразовательных школ - до 3-х депутатов.

От учащихся профессиональных училищ - до 3-х депутатов.

От работающей и не работающей молодежи - по 3 депутата.

От числа трудящейся и незанятой молодежи - по 2-3 депутата.

3. Порядок утверждения полномочий членов Парламента устанавливается Регламентом.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ ПАРЛАМЕНТА 

Члены Парламента имеют равные права и обязанности.

Члены Парламента имеют право:

1) избирать и быть избранным в руководящие органы Парламента;

2) участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых Парламентом;

3) вносить на рассмотрение Парламента вопросы, относящиеся к его деятельности;

4) обращаться по любым вопросам, связанным с деятельностью Парламента, в 
руководящие органы Парламента;

5) участвовать в реализации проектов и программ Парламента;

6) выйти из состава Парламента, подав заявление об этом;

7) присутствовать и, по поручению председателя Парламента, выступать 
на заседаниях комитетов и на сессиях Суетского районного Собрания депутатов.

Член Парламента обязан:

1) участвовать в реализации целей и задач Парламента;

2) выполнять решения руководящих органов Парламента;

3) содействовать повышению авторитета Парламента;

4) соблюдать Регламент Парламента.

V. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА ПАРЛАМЕНТА 

1.Органами Парламента являются:

- сессия Парламента;

- президиум Парламента;

- комиссии Парламента.



2. Основной организационной формой деятельности Парламента является сессия 
Парламента.

- Сессия Парламента созывается 1 раз в квартал.

- Сессия Парламента считается правомочной, если на ней присутствует
более половины от общего числа членов Парламента.

- Решение Парламента считается принятым, если за него проголосовало большинство 
присутствующих на сессии членов Парламента.

3. Президиум Парламента - коллегиальный орган, подотчетный сессии.

В состав президиума входят по должности председатель, его заместители, 
председатели постоянных комиссий и члены организационного совета.

4. К компетенции президиума Парламента относится:

1) принятие решений о созыве сессий Парламента и подготовка их проведения;

2) организация работы органов Парламента в перерывах между сессиями;

3) организация взаимодействия Парламента с молодежными
представительными органами самоуправления и общественными организациями.

Заседания президиума проводятся по мере необходимости.

Президиум возглавляет председатель Парламента, а в его отсутствие его заместитель.

5. Председатель Парламента, его заместители избираются на сессии из числа 
членов Парламента открытым голосованием, большинством голосов от присутствующих 
на сессии.

6. Председатель Парламента:

- председательствует на заседании Парламента;

- организует текущую работу Парламента;

- выполняет другие функции обеспечивающие реализацию целей и 
задач Парламента.

7. В Парламенте могут образовываться комиссии. Число комиссий, их 
названия и функции определяются Парламентом.

Работой комиссии руководит председатель комиссии, избираемый из числа ее членов 
на заседании комиссии.

Заседания комиссии Парламента могут проводиться по мере необходимости, по 
инициативе председателя комиссии и согласно плана работы комиссии.

VI. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ПАРЛАМЕНТА

1. Материально-техническое обеспечение деятельности Парламента
возлагается на администрацию района.

2. Финансовое обеспечение деятельности Парламента осуществляется за 
счет средств, выделенных на реализацию молодежной политики на территории района.



Приложение 2

К решению Суетского районного 
Собрания депутатов

от «___»__________ 20__г

№

РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ

МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА СУЕТСКОГО РАЙОНА 

1. Общие положения

1.1. Молодежный Парламент Суетского района (далее Парламент) является 
совещательным органом, представляющим интересы молодёжи, проживающей на 
территории Суетского района.

1.2. Деятельность Парламента основывается на принципах равноправия, 
добровольности, гласности, законности, самоуправления, коллективного, 
свободного обсуждения и решения вопросов.

1.3. Парламент создается на срок полномочий Суетского районного Собрания 
депутатов.

1.3. Порядок деятельности Парламента определяется настоящим регламентом, 
Положением о Молодежном Парламенте Суетского района.



1.5. Организационное и методическое обеспечение деятельности Парламента
осуществляется: ведущим специалистом по делам молодежи Суетского района,
администрацией района и Суетским районным Собранием депутатов.

1.6. Парламент имеет бланки с собственным наименованием.

1.7. Парламент формируется в соответствии с Положением о Молодежном 
Парламенте Суетского района

2. Права и обязанности членов Парламента

2.1. Члены Парламента имеют равные права и обязанности.

2.2. Член Парламента имеет право:

1) избирать и быть избранным в руководящие органы Парламента;

2) участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых Парламентом;

3) вносить на рассмотрение Парламента вопросы, относящиеся к его деятельности;

4) обращаться по любым вопросам, связанным с деятельностью Парламента, в 
руководящие органы Парламента;

5) участвовать в реализации проектов и программ Парламента;

6) выйти из состава Парламента, подав заявление об этом;

7) присутствовать и, по поручению председателя Парламента, выступать на заседаниях 
комитетов, сессиях Суетского районного Собрания депутатов;

8) представлять интересы своих избирателей;

9) принимать участие в собраниях, дискуссиях и других мероприятиях, 
затрагивающих проблемы детей и молодежи;

10) обращаться с запросами в органы государственной власти и органы 
местного самоуправления;

2.3. Член Парламента обязан:

- действовать в соответствии с решениями Парламента;

- содействовать реализации целей и задач, стоящих перед Парламентом;

- информировать своих избирателей, органы местного самоуправления о 
деятельности Парламента;

- участвовать в сессиях Парламента и работе комиссий, а также 
реализовывать решения, принятые сессией Парламента;

- не совершать действий и поступков, порочащих звание члена Парламента;

- выполнять решения руководящих органов;

- соблюдать регламент Парламента.

3. Организационная структура Парламента.



3.1. Руководящие органы Парламента состоят из сессии Парламента, президиума 
Парламента, комиссий Парламента, Председателя Парламента и его заместителя, а 
также из Председателей комиссий.

3.2 Высшим руководящим органом молодежного Парламента является Сессия. Сессия 
созывается не реже 1 раза в квартал.

3.2.1 Сессия правомочна, если на ней присутствует более половины
членов от состава Парламента. На сессию также могут приглашаться 
представители органов государственной власти и местного самоуправления, 
представители общественных объединений, иные лица, заинтересованные в 
решении вопросов, включенных в повестку дня.

3.2.2 Сессия правомочна принимать решения по любым вопросам деятельности 
Парламента

3.2.3 Исключительной компетенцией сессии являются:

- образование комиссий,

- выборы Председателя Парламента и его заместителя;

- утверждение отчетов председателей комиссий;

- определение приоритетных направлений деятельности, рассмотрение и 
утверждение долгосрочных программ и планов деятельности;

- утверждение решений Парламента о подтверждении полномочий новых 
членов, а также об исключении из членов Парламента;

3.2.4 Решения сессии принимаются открытым голосованием простым большинством 
голосов членов Парламента.

3.3. В периодах между сессиями высшим органом Парламента является 
президиум Парламента. Президиум Парламента - коллегиальный орган, 
подотчетный сессии.

В состав президиума входят по должности председатель Парламента, его заместитель, 
председатели постоянных комиссий и члены организационного совета.

3.3.1. Президиум Парламента:

- разрабатывает и вносит на утверждение сессии планы работы
Парламента;

- формирует повестки дня сессий, организует подготовку вопросов для 
рассмотрения на сессиях;

- координирует работу комиссий Парламента;

- осуществляет контроль за выполнением решений Парламента;

-созывает внеочередные сессии Парламента.

- организует и проверяет выполнение решений предыдущей Сессии;

- организует взаимодействие Парламента с общественными
организациями, органами местного самоуправления;

- рассматривает любые вопросы, связанные с деятельностью Парламента 
и не относящиеся к исключительной компетенции сессии.



3.3.2. Президиум созывается по мере необходимости, но не менее 1 раза в
квартал, принимает решения простым большинством голосов, правомочен при 
присутствии на нем более половины членов президиума Парламента.

3.3.3. Проводит заседание
Парламента или его заместитель.

Президиума Парламента Председатель

3.4. Парламент в периодах между сессиями по
направлениям своей деятельности для предварительного рассмотрения и 
внесения на сессию вопросов образует постоянные рабочие органы - комиссии, 
в том числе:

-комиссия по правовым вопросам и деятельности молодежных представительных 
органов муниципальных образований;

-комиссия по социальным проблемам молодёжи, предпринимательству и занятости; 

-комиссия по образованию, науке, культуре и спорту 

- пресс-центр.

3.4.1. Решение об образовании и упразднении комиссий 
принимается сессией районного молодёжного Парламента.

3.4.2. Состав комиссий избирается 
Парламента на добровольной основе.

из числа членов молодежного

3.4.3. Председатель 
комиссии.

комиссии избирается на первом заседании данной

3.4.4. Заседания комиссий проходят не реже 1 раза в квартал. Проводят заседания 
председатели соответствующих комиссий.

3.4.5. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более 
половины численного состава комиссии.

3.4.6. Для решения отдельных вопросов сессия молодёжного Парламента 
принимает решение о создании временных рабочих комиссий, а также избирает 
Председателя вновь созданной комиссии.

3.4.7. Состав комиссий формируется из 
молодежного Парламента на добровольной основе.

числа членов районного

3.4.8. Председатель комиссии:

работу по- организует 
Парламента;

- осуществляет 
сессии;

определённому направлению деятельности

меры по выполнению решений президиума Парламента,

- рассматривает текущие вопросы, связанные с 
комитета и выносит предложения по улучшению 
Парламента и Сессию;

деятельностью данного 
работы на президиум

- отчитывается 
сессии.

о проделанной работе на президиуме Парламента и

3.5. Председатель Парламента, его заместитель.



3.5.1. Председатель Парламента, его заместитель избираются открытым 
голосованием большинством голосов от присутствующих на сессии.

3.5.2. Кандидатуры на должность председателя Парламента и его 
заместителя предлагаются инициативными группами из членов Парламента на 
сессии.

3.5.3. Кандидат, выдвинутый на должность председателя Парламента или 
его заместителя, имеет право заявить о самоотводе, что принимается без 
обсуждения и голосования.

3.5.4. Избранными на должности председателя Парламента и его 
заместителя считаются те кандидаты, которые получили наибольшее число 
голосов.

3.5.5. Председатель Парламента и его заместитель избираются на срок 
работы данного созыва Парламента.

3.5.6. Председатель Парламента, его заместитель:

- входят в состав президиума Парламента по должности, руководят его 
работой, готовят повестки дня на сессии, на заседания президиума Парламента, 
осуществляют контроль за решениями президиума Парламента;

- представляют интересы Парламента в отношениях с государственными, 
общественными и иными организациями, физическими лицами;

- представляют сессии отчет о своей деятельности и работе президиума 
Парламента;

- осуществляют руководство оперативной и текущей деятельностью 
Парламента;

- имеют другие полномочия и обязанности в соответствии с настоящим регламентом, не 
относящиеся к исключительной компетенции сессии.

4. Порядок формирования повестки дня, голосования и принятия решений.

4.1 Проекты повестки дня сессии, президиума Парламента формируются председателем 
Парламента на основании предложений. Проект повестки обсуждается с 
председателями комиссий.

4.2. После принятия решений о внесении изменений и дополнений в проект повестки 
дня ставится на голосование принятие повестки в целом.

4.3 Решения сессии, президиума Парламента, заседания комитета или 
комиссии принимаются открытым голосованием.

4.4 Количественное голосование представляет собой выбор вариантов 
ответа: «за», «против», «воздержался».

4.5 Результаты голосования по всем вопросам вносятся в протокол 
заседания сессии.

4.5.1. В протоколе указываются:

- дата и место проведения заседания;

- фамилия и инициалы председательствующего на заседании;

- число присутствующих на заседании членов Парламента;



- должности, фамилии и инициалы приглашенных на заседание лиц;

- повестка заседания с указанием фамилии и инициалов докладчика 
и содокладчика по каждому вопросу, а также лица, выдвинувшего данный вопрос на 
рассмотрение;

- фамилии и инициалы членов Парламента, выступивших в прениях или внесших 
предложения с кратким содержанием выступления;

- результаты голосования по каждому вопросу повестки заседания.

4.5.2. Протоколы оформляются не более чем в трехдневный срок после 
заседания и передаются на подпись председательствующему на заседании.

4.6 Сессия, президиум Парламента, заседание комиссии принимают 
решения по вопросам, отнесенным к их компетенции. По иным вопросам члены 
Парламента могут выступать с обращениями и заявлениями, принятыми 
большинством голосов присутствующих членов Парламента.

4.7. Обсуждение и голосование проводится по пунктам решения.

4.7.1. Продолжительность времени для докладов, содокладов и 
заключительного слова устанавливается председательствующим на заседании 
сессии, комиссии по согласованию с докладчиками и содокладчиками, но не 
должна превышать 30 минут - для доклада, 10 минут - для содоклада и 5 минут 
для заключительного слова.

4.7.2. В случае, если выступающий отклоняется от обсуждаемого вопроса, 
нарушает порядок ведения заседания, председательствующий вправе 
сделать выступающему предупреждение, а при повторном нарушении - лишить 
его слова по обсуждаемому вопросу.

4.7.3. Председательствующий на заседании не вправе комментировать выступления 
членов Парламента, давать характеристику выступающим на заседании.

4.8. Парламент принимает свои акты в форме решений.

4.8.1. Голосование по проектам решений Парламента проводится в целом
или по пунктам, а затем в целом.

4.8.2. При голосовании по каждому вопросу член Парламента имеет один 
голос.

4.8.3. Рассмотрение предложений, дополнений по проектам решений 
Парламента проводится после принятия решения за основу.

4.8.4. После объявления председательствующим на заседании сессии 
Парламента начала голосования никто не вправе прерывать голосование, кроме 
как по вопросу о порядке его проведения.

4.8.5. По окончании подсчета голосов председательствующий на заседании
сессии Парламента объявляет результаты голосования, информируя



присутствующих на заседании о принятии либо об отклонении рекомендации 
или решения.

4.8.6. Решения Парламента считаются принятыми, если за них
проголосовало не менее половины от общего числа членов Парламента, 
присутствующих на сессии Парламента.

5. Изменение положения, программы, регламента.

5.1. Предложения об изменениях или дополнениях в положение и 
регламент могут вносить все члены Парламента в письменном виде на имя 
председателя комитета по регламенту и правовым вопросам Парламента. 
Окончательное решение по этому вопросу принимается сессией Парламента.

5.2. Настоящий Регламент вступает в силу со дня его принятия 
Парламентом.



Российская Федерация 

СУЕТСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

25 сентября 2018г. № 72 с. Верх-Суетка

О протесте прокурора на 

Устав муниципального образования 

Суетский район Алтайского края

Рассмотрев протест Благовещенского межрайонного прокурора на Устав 
муниципального образования Суетский район Алтайского края, Суетское районное 
Собрание депутатов Алтайского края РЕШИЛО:

1. Протест Благовещенского межрайонного прокурора на 
Устав муниципального образования Суетский район Алтайского края удовлетворить.

2. Создать рабочую группу для подготовки нормативного правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Суетский 
район Алтайского края в составе:

Рачинская Е.А. - заместитель председателя РСД, руководитель рабочей группы; 

Пономаренко Ю.В. - начальник юридического отдела администрации Суетского района; 

Поротникова И.М. - специалист администрации района по взаимодействию с РСД.

3. Рабочей группе подготовить проект НПА о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования Суетский район Алтайского края, 
организовать и провести предусмотренные законодательством мероприятия для 
принятия указанного НПА.

4. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте Администрации 
района в сети интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 
комиссию по социальным вопросам, делам молодежи, правопорядку, собственности, по 
делам общественных организаций.



Председатель

Суетского районного Собрания депутатов В.П. Ремпель



Российская Федерация

СУЕТСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25сентября 2018г. № 69

с. Верх-Суетка

О признании полномочий депутата 
Суетского районного Собрания 
депутатов Алтайского края

Заслушав информацию председателя муниципальной избирательной комиссии 
Суетского района Богачевой С.А. об итогах выборов депутата Суетского районного 
Собрания депутатов Алтайского края по избирательному округу № 13, руководствуясь 
статьёй 28 Устава муниципального образования Суетский район Алтайского края 
Суетское районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Признать полномочия депутата Суетского районного Собрания депутатов 
Алтайского края, избранного по избирательному округу № 13 Беннера Евгения 
Владимировича.

2. Ввести Беннера Евгения Владимировича в состав постоянной комиссии по 
социальным вопросам, делам молодежи, правопорядку, собственности, по делам 
общественных организаций Суетского районного Собрания депутатов Алтайского края.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

4. Опубликовать настоящее Решение в районной газете «Сельский труженик».

Председатель

Суетского районного Собрания депутатов В.П. Ремпель


